artigos na Lei nº 5.550, de 4 de dezembro de 1968, com a finalidade de

estabelecer uma jornada de trabalho e um piso salarial específicos para os

zootecnistas.

A jornada prevista no projeto será de seis horas diárias e

de trinta horas semanais, enquanto o piso salarial corresponderá a R$ 4.650,00

(quatro mil seiscentos e cinquenta reais).

Além disso, a proposta estabelece critérios de correção

do piso, com base na variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor –

INPC, elaborado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística –

IBGE.

Esgotado o prazo regimental, não foram apresentadas